6. *De epitoma Brutii uid. infra sub Bruto.*

FRAGMENTA E X L I B R O I

1. *Cicer. orat. 69, 229* Sed magnam exercitationem res flagitat, ne quid eorum, qui genus hoc secuti non tenuerunt, simile faciamus, ne aut uerba traiciamus aperte, quo melius aut cadat aut uoluatur oratio; quod se L. Caelius²⁰ Antipater in prooemio belli Punici nisi necessario facturum negat. O uirum simplicem, qui nos nihil celet, sapientem,

qui seruiendum necessitati putet! sed hic omnino rudis; nobis autem in scribendo atque in dicendo necessitatis excusatio non probatur. nihil est enim necesse et, si quid esset, id necesse tamen non erat confiteri. et hic quidem, qui hanc a Laelio, ad quem scripsit, cui se purgat, ueniam petit, et utitur ea trajectione uerborum et nihilo tamen aptius explet concluditque sententias.

2*. *Priscian. VIII p. 383 H.* Coelius: ex scriptis eorum qui ueri arbitrantur.

3. *Priscian. XIII p. 8 H.* Caelius in I: Neque ipsi eos alii modi esse atque Amilcar dixit, ostendere possunt aliter.

4. *Priscian. XIII 8 H.* Caelius in I: Antequam Barcha perierat, alii rei causa in Africam missus.

5*. *Non. s. u. bellosum p. 80* Coelius: Tantum bellum suscitare conari aduersarios contra bellosum genus.

6. *Priscian. X p. 510 H.* Caelius in I: Qui cum is ita foedus icistis.

7. *Non. s. u. poteratur p. 508* Caelius annali lib. I: Cum iure sine periculo bellum geri poteratur. 20

8. *Priscian. VIII p. 399 H.* Caelius in I: Qui intellegunt quae fiant, dissentuntur.

9. *Non. s. u. dedicare p. 280* Caelius in annalium libro primo: Legati quo missi sunt ueniunt, dedicant mandata.

10. *Charis. I p. 143 K.* 'Saguntinorum' Coelius, Saguntium Sallustius, ut Paulus in Coelii historia libro I notat. 25

218 **536** **11*.** *Cicer. de diuin. I 24, 49* Hoc item in Sileni, quem Coelius sequitur, Graeca historia est (is autem diligentissime res Hannibalis persecutus est): Hannibalem, cum cepisset Saguntum, uisum esse in somnis a Ioue in deorum concilium uocari. quo cum uenisset, Iouem imperauisse, ut Italiae bellum inferret, ducemque ei unum e concilio datum, quo illum utentem cum exercitu progredi coepisse. tum ei ducem illum praecepisse, ne respiceret, illum autem id diutius facere non potuisse elatumque cupiditate res spexisse: tum uisam beluam uastam et immanem, circumPLICATAM serpentibus, quacumque incederet, omnia arbusta,

uirgulta, tecta peruertere. et eum admiratum quaesisse deo, quodnam illud esset tale monstrum, et deum respondisse, uastitatem esse Italiae, paecepisseque ut pergeret protinus, quid retro atque a tergo fieret, ne laboraret.

12. *Charis. II p. 203 K.* Coelius historiarum I: Sempronius Lilybaeo celocem in Africam mittit, uisere locum, ubi exercitum exponat. 218
536

13*. *Plin. n. h. III 132* Alpis in longitudinem deciens centena milia passuum patere a supero mari ad inferum Caelius tradit. 10

14*. *Liu. XXI 38, 7* Taurini Galliae proxuma gens erat in Italiam degresso. id cum inter omnes constet, eo magis miror ambigi, quanam Alpis transierit, et uulgo credere Poenino (atque inde nomen ei iugo Alpium inditum) transgressum [*Hannibalem*], Coelium per Cremonis iugum 218
536 dicere transisse.

15. *Charis. II p. 203 K.* Coelius historiarum I: Duo-deciens c milia passuum longe. (*cf. Polyb. III 39.*)

16. *Macrob. excerpt. Bob. V p. 651 K.* Coelius in primo: 'Illis facilius est bellum tractare', hoc est diu trahere. 20

17*. *Liu. XXI 46, 10* Seruati consulis [*P. Scipionis* 218
536 *in proelio Ticinensi*] decus Coelius ad seruum natione Ligurem delegat: malim equidem de filio uerum esse, quod et plures tradidere auctores et fama optinuit.

18*. *Liu. XXI 47, 4* Coelius auctor est Magonem 218
536 [*post proelium Ticinense*] cum equitatu et Hispanis pedestribus flumen extemplo transnasse; ipsum Hannibalem per superiora Padi uada exercitum traduxisse elephantis in ordinem ad sustinendum impetum fluminis oppositis.

19*. *Cic. d. deor. nat. II 3, 8* C. Flaminium Coelius 217
537 religione neglecta cecidisse apud Trasumenum scribit cum magno rei publicae uulnere.

20*. *Cicer. de diu. I 35, 77* Quid? bello Punico 217
537 secundo nonne C. Flaminius consul iterum neglexit signa rerum futurarum magna cum clade rei publicae? qui exercitu lustrato cum Arretium uersus castra mouisset et contra Hannibalem legiones duceret, et ipse et equus eius ante

signum Iouis Statoris sine causa repente concidit, nec eam rem habuit religioni, obiecto signo, ut peritis uidebatur, ne committeret proelium. Idem cum tripudio auspicaretur, pullarius diem proelii committendi differebat. tum Flaminius ex eo quaesiuuit, si ne postea quidem pulli pascerentur, quid 5 faciendum censeret. cum ille quiescendum respondisset, Flaminius: 'Praeclara uero auspicia, si esurientibus pullis res geri poterit, saturis nihil geretur'. Itaque signa conuelli et se sequi iussit. quo tempore cum signifer primi hastati signum non posset mouere loco, nec quicquam pro- 10 ficeretur, plures cum accederent, Flaminius re nuntiata suo more neglexit. itaque tribus iis horis concisus exercitus atque ipse interfectus est. Magnum illud etiam quod addidit Coelius, eo tempore ipso, cum hoc calamitosum proelium fieret, tantos terrae motus in Liguribus, Gallia 15 compluribusque insulis totaque in Italia factos esse, ut multa oppida conuerint, multis locis labes factae sint, terraeque desederint fluminaque in contrarias partes fluxerint atque in amnes mare influxerit.

²¹⁷ 21*. *Liu. XXII* 31, 8 Omnia prope annales Fabium 20
⁵³⁷ dictatorem aduersus Hannibalem rem gessisse tradunt, Coelius etiam eum primum a populo creatum dictatorem scribit. (*cf. c. 8, 5 sqq.*)

22. *Priscian. III p. 98 H.* Caelius in primo historiarum: Dextimos in dextris scuta iubet habere. (*cf. Liu. 25 XXII* 50, 11.)

23. *Non. s. u. singulatim p. 176* Coelius annali lib. I: Primum malo publico gratias singulatim nomina.

24. *Charis. II p. 217 K.* Coelius historiarum I: 'Commodum est, satis uidetur'. Nec enim pro sufficienti, in- 30 quit Paulus, accipi debet, sed pro pari et aequo.

EX LIBRO II

²¹⁶ 25. *Gell. X* 24, 6 Suppetit etiam Coelianum illud ex
⁵³⁸ libro historiarum secundo: Si uis mihi equitatum dare et ipse cum cetero exercitu me sequi, diequinti Romae in Capitolium curabo tibi cena sit cocta. Et historiam autem 35

et uerbum hoc sumpsit Coelius ex origine M. Catonis.
[fr. 86. ex *Gellio Macrob. I 6, 26.*]

26*. *Prisc. VI p. 198 H.* Caelius: Nullae nationi tot,
tantas, tam continuas uictorias tam breui spatio datas ar-
bitror quam uobis. (*cf. Liu. XXIII 11, 8.*)⁵

27*. *Charis. I p. 54 K.* Nucerum enim Coelius dixit.

28*. *Liu. XXVI 11, 8* Inde [*a Tutia flumine Hannibal*] ²¹¹
₅₄₃ ad lucum Feroniae pergit ire, templum ea tempestate in-
clutum diuitiis. Capenates aliique, qui accolae eius erant,
primitias frugum eo donaque alia pro copia portantes multo ¹⁰
auro argentoque id exornatum habebant. iis omnibus donis
tum spoliatum templum. aeris acervi, cum rudera milites
religione induiti iacerent, post profecitionem Hannibalis
magni inventi. huius populatio templi haud dubia inter
scriptores est. Coelius Romam euntem ab Erete devertisse ¹⁵
eo Hannibalem tradit, iterque eius ab Reate Cutilisque et
ab Amiterno orditur: ex Campania in Samnium, inde in
Paelignos peruenisse, praeterque oppidum Sulmonem in
Marrucinos transisse, inde Albensi agro in Marsos, hinc
Amiternum Forulosque uicum uenisse.²⁰

EX LIBRO III

29*. *Liu. XXVII 27, 11* Mors Marcelli cum alioqui ²⁰⁸
₅₄₆ miserabilis fuit, tum quod nec pro aetate (iam enim maior
sexaginta annis erat) neque pro ueteris prudentia ducis
tam improvide se conlegamque et prope totam rem p. in
praeceps dederat. Multos circa unam rem ambitus fecerim,²⁵
si, quae de Marcelli morte uariant auctores, omnia exequi
uelim. ut omittam alios, Coelius triplicem gestae rei ordinem
edit: unam traditam fama, alteram scriptam laudatione filii,
qui rei gestae interfuerit, tertiam, quam ipse pro inquisita
ac sibi conperta adfert. ceterum ita fama uariat, ut tamen ³⁰
plerique loci speculandi causa castris egressum, omnes
insidiis circumuentum tradant.

30. *Non. s. u. dubitatim p. 98* Caelius annali libro III:
Imperator conclamat de medio, ut uelites in sinistro cornu
remoueantur, Gallis non dubitatim inmittantur.³⁵

31. *Seru. ad Verg. georg. I 77* Coelius libro tertio seri auenam ostendit.

EX LIBRO III

32. *Priscian. VIII p. 484 H.* Caelius in III: Custodibus discessis multi interficiuntur.

EX LIBRO V

²⁰⁵
⁵⁴⁹ **33*.** *Liu. XXVIII 46, 14* Eisdem diebus naues one-
rariae Poenorū ad octoginta circa Sardiniam ab Cn. Octauio,
qui prouinciae praerat, captae. eas Coelius frumento
misso ad Hannibalem commeatique onustas, Valerius [fr. 26]
praedam Etruscam Ligurumque Montanorum captiuos Car-
thaginem portantis captas tradit. 10

34*. *Cic. de diuin. I 24, 48* Hannibalem Coelius scribit,
cum columnam auream, quae esset in fano Iunonis Laciniae,
auferre uellet dubitaretque, utrum ea solida esset an extrin-
secus inaurata, perterebrauisse, cumque solidam inuenisset,
statuisse tollere; ei secundum quietem uisam esse Iunonem ¹⁵
praedicere, ne id faceret, minarique, si fecisset, se cura-
turam, ut eum quoque oculum, quo bene uideret, amitteret,
idque ab homine acuto non esse neglectum. itaque ex eo
auro, quod exterebratum esset, buculam curasse faciendam
et eam in summa columna conlocauisse. 20

35. *Schol. Leidensia ad Verg. georg. II 197* Saturi]
locus iuxta Tarentum, quem Caelius in V libro historiarum
dicit nomen accepisse a Satura puella, quam Neptunus
compressit. — *Schol. Bern. ad georg. II 197* Saturi]
Saturum Caelius in libro quinto historiarum dicit nomen accepisse ²⁵
a Satura puella, quam Neptunus compressit.

36. *Priscian. VIII p. 432 H.* Caelius in V: Morbosum
factum, ut ea quae oportuerint facta non sint.

37. *Priscian. VI p. 226 [= 266. VII 303. XIII 8] H.*
Caelius in V: Nullius alias rei nisi amicitiae eorum causa. ³⁰

38. *Non. s. u. finis fem. p. 205* Caelius annali libro V:
Ad aliquam huic bello finem facere.

EX LIBRO VI

39. *Liu. XXVIII 25, 1* Quantum militum in Africam [a P. Scipione] transportatum sit, non paruo numero inter ²⁰⁴ auctores discrepat. — Coelius ut abstinet numero, ita ad ⁵⁵⁰ immensum multitudinis speciem auget: uolucres ad terram delapsas clamore militum ait, tantamque multitudinem ⁵ scandisse naues, ut nemo mortalium aut in Italia aut in Sicilia relinqu uideretur.

40*. *Liu. XXVIII 27, 14* Prosperam nauigationem [*Scipionis in Africam*] sine terrore ac tumultu fuisse permultis Graecis Latinisque auctoribus credidi. Coelius unus, praeter ¹⁰ quam quod non mersas fluctibus naves, ceteros omnis caelestis maritimosque terrores, postremo abreptam tempestate ab Africa classem ad insulam Aegimurum, inde aegre correctum cursum exponit, et prope obrutis nauibus iniussu imperatoris scaphis, haud secus quam naufragos, milites ¹⁵ sine armis cum ingenti tumultu in terram euassisse.

41. *Non. s. u. metari p. 137* Coelius annal. libro VI: Omnes simul terram cum classi accedunt, nauibus atque scaphis egrediuntur, castra metati signa statuunt.

42*. *Liu. XXVIII 35, 2* Duos eodem nomine [*Han-* ²⁰⁴ *nonis*] Carthaginiensium duces duobus equestribus proeliis ⁵⁵⁰ [*ad Salaecam urbem*] interfectos, non omnes auctores sunt, ueriti, credo, ne falleret bis relata eadem res. Caelius quidem et Valerius [*fr. 27*] captum Hannonem tradunt.

43. *Non. s. u. paucies p. 157* Caelius annali lib. VI: ²⁵ Consulto non paucies arcessitum.

EX LIBRO VII

44. *Non. s. u. congenuclare p. 89* Coelius annali lib. VII: Ipse regis eminus equo ferit pectus aduorsum, congenuclat percussus, deiecit dominum. (*Syphacem, a. 203. 551, cf. Sil. Ital. XVII 134 sqq.*)

45. *Non. s. u. soluerit p. 508* Coelius annali lib. VII: Duos et septuaginta lictoris domum deportauisse fascis, qui ductoribus hostium ante soluerint ferri. (*cf. Liu. XXX 28, 1 sqq.*)

46. *Non s. u. exfundare p. 108* Coelius Antipater lib. VII:
Res p. amisso exfundato pulcherrimo oppido.

47. *Fest. s. u. topper p. 352 M.* Sic Coelius I. VII: Ita
uti, sese quisque uobis studeat aemulari in statu fortunae
rei p., eadem re gesta, topper nihilo minore negotio acto 5
gratia minor esset.

48. *Philargyr. ad Verg. Georg. II 345* Coelius in VII:
Consuetudine uxoris, indulgitate liberum.

INCERTAE SEDIS FRAGMENTA

49. *Cicer. de diuin. I 26, 55* Omnes hoc historici,
⁴⁹⁰ ²⁶⁴ Fabii [fr. 15], Gellii [fr. 21], sed proxime Coelius: Cum 10
bello Latino ludi uotui maxumi primum fierent, ciuitas
ad arma repente est excitata. itaque ludis intermissis in-
stauratiui constituti sunt. qui ante quam fierent, cumque
iam populus consedisset, seruus per circum, cum uirgis
caederetur, furcam ferens ductus est. exin cuidam rustico 15
Romano dormienti uisus est uenire qui diceret, praesulem
sibi non placuisse ludis, idque ab eodem iussum esse eum
senatui nuntiare: illum non ausum. iterum esse idem iussum
et monitum, ne uim suam experiri uellet: ne tum quidem
esse ausum. exin filium eius esse mortuum, eandem in 20
somnis admonitionem fuisse tertiam. tum illum etiam debilem
factum rem ad amicos detulisse, quorum de sententia lecti-
cula in curiam esse delatum, cumque senatui somnium enar-
rauisset, pedibus suis saluum reuertisse. itaque somnio
comprobato a senatu ludos illos iterum instauratos memoriae 25
proditum est.

50. *Cicer. de diuin. I 26, 56* Gaius uero Gracchus
multis dixit, ut scriptum apud eundem Coelium est, sibi
in somnis quaesturam petere nolenti Tiberium fratrem uisum
esse dicere, quam uellet cunctaretur, tamen eodem sibi 30
leto, quo ipse interisset, esse pereundum. hoc, ante quam
tribunus plebi C. Gracchus factus esset, et se audisse scribit
Coelius eum dixisse multis. (*ex Cicerone Val. Max. I 7, 6.*)

51. *Plin. n. h. XXXI 21* Coelius apud nos [*tradit*] in
Auerno etiam folia subsidere.

52. *Seru. Aen. X 145* Coeliusque Troianum Capyn condidisse Capuam tradidit eumque Aeneae fuisse sobrinum.

53. *Seru. ad Aen. III 402* Hic illa ducis Meliboei parua Philoctetae subnixa Petelia muro] Nam, ait Cato [fr. 70], a Philocteta condita iam pridem ciuitate murum 5 tantum factum. alii ‘subnixam’ ideo accipiunt, quia inposita est excelso muro, ut Coelius historicus ait.

54. *Seru. ad Aen. VI 9* Coelius enim de Cumano Apolline ait: Est in fano signum Apollinis ligneum, altum non minus pedes XV. 10

55. *Seru. ad Aen. IIII 206* Coelius: Maurusii qui iuxta Oceanum colunt.

56. *Plin. n. h. II 169* Praeterea Nepos Cornelius auctor est, Eudoxum quendam sua aetate, cum Lathyrum regem fugeret, Arabico sinu egressum Gadis usque peruectum, 15 multoque ante eum Caelius Antipater uidisse se, qui nauigasset ex Hispania in Aethiopiam commerci gratia. (*ex Plinio Mart. Cap. VI 621.*)

57. *Non. s. u. pedetemtim p. 29* Caelius annali: ipse cum cetera copia pedetemtim sequitur. 20

58. *Seru. ad Aen. IIII 390* Caelius historiarum: Delinquare frumentum, Sardiniam hostes tenere.

59. *Gell. X 1, 3* ‘Tertio’ et ‘quarto consul’ non ‘tertium quartum’que, idque in principio libri Coelium scribsisse.

60. *Charis. II p. 220 K.* ‘Subinde’ Nepos de inlustribus 25 uiris II, sed et Brutus et Coelius frequenter eo usi sunt.

61. *De dub. nom. V p. 590 K.* Salientes aquarum generis masculini, ut Caelius ‘Perpetuum salientem’.

62. *Priscian. VIII p. 386 H.* Lucius Caelius: Vbi senatus intellexit populum depeculari. 30

63. *Schol. Veron. ad Verg. Aen. V 251 p. 95 K.* Lucretius in II ‘Iam tibi barbaricae uestes Meliboeaque fulgens purpura’. Coelius: Mean . . . factum meandro duplici . . . lana est qualis a Melibea . . . ut uelum . . . sic aliis eum errantem, aliis ludentem dicit et q. s. 35

64. *Fest. s. u. o cius p. 181 M. Coe]lius historiarum [libro conci] tantur ocissime*

65. *Flau. Cap. de orthogr. p. 100 K. Calua ορανίον uocatur, licet Caelius et Varro caluariam dicant.*

〈PAVLVS〉 CLODIVS

TESTIMONIVM

- 1.** *Cic. d. leg. I 2, 6* Ecce autem successere huic [*Coelio 5 Antipatro*] † belli, Clodius, Asellio, nihil ad Coelium, sed potius ad antiquorum languorem et inscitiam.

FRAGMENTA

390
364

1. *Plut. Num. 1* Κλώδιός τις ἐν ἐλέγχῳ χρόνων (οὗτῳ γάρ πως ἐπιγέγραπται τὸ βιβλίον) ἴσχυροίζεται, τὰς μὲν ἀρχαῖς ἐκείνας ἀναγραφὰς ἐν τοῖς Κελτικοῖς πάθεσι τῆς πόλεως 10 ἥφαντισθαι, τὰς δὲ νῦν φαινομένας οὐκ ἀληθῶς συγκείσθαι δι’ ἀνδρῶν χαριξομένων τισὶν εἰς τὰ πρῶτα γένη καὶ τοὺς ἐπιφανεστάτους οἴκους ἐξ οὐ προσηκόντων εἰσβιαζομένους.

107
647

2. *App. Gall. I 3* Καῖσαρ δὲ πολεμήσας αὐτοῖς πρῶτον μὲν Ἐλουητίους καὶ Τιγνύοντας ἀμφὶ τὰς εἶκοσι μυριάδας 15 ὅντας ἐνίκησεν. οἱ Τιγνύοιοι δ’ αὐτῶν χρόνῳ ἔμπροσθεν Πίσωνος καὶ Κασσίου τινὰ στρατὸν ἐλόντες ὑπὸ ζυγὸν ἐξεπούμφεσαν, ὡς ἐν χρονικαῖς συντάξεσι δοκεῖ Παύλῳ τῷ Κλαυδίῳ.

SEMPRONIVS ASELLIO

TESTIMONIA

- 1.** *Gell. II 13, 3* Is Asellio sub P. Scipione Africano tribunus 20 militum ad Numantiam fuit [a. 134. 620 et 133. 621] resque eas, quibus gerendis ipse interfuit, conscripsit. Eius uerba et q. s. (fr. 6.)
- 2.** = *Clod. test. 1. uid. infra fr. 1. 2.*

FRAGMENTA RERVM GESTARVM LIBRORVM

EX LIBRO I

1. *Gell. V 18, 7* Cum uero non per annos sed per dies singulos res gestae scribuntur, ea historia Graeco uocabulo ἐφημερὶς dicitur, cuius Latinum interpretamentum scriptum est in libro Semproni Asellionis primo, ex quo libro plura uerba ascripsimus, ut simul ibidem, quid ipse 5 inter res gestas et annales esse dixerit, ostenderemus: Verum inter eos, inquit, qui annales relinquere uoluissent, et eos, qui res gestas a Romanis perscribere conati essent, omnium rerum hoc interfuit: annales libri tantum modo quod factum, quoque anno gestum sit, ea demonstrabant ita, quasi qui 10 diarium scribunt, quam Graeci ἐφημερίδα uocant. nobis non modo satis esse uideo, quod factum esset, id pronuntiare, sed etiam, quo consilio quaque ratione gesta essent, demonstrare.

2. Paulo post idem Asellio in eodem libro: Nam neque alacriores, inquit, ad rem p. defendundam neque seigniores ad 15 rem perperam faciundam annales libri commouere quicquam possunt. scribere autem bellum initum quo consule et quo confectum sit et quis triumphans introierit ex eo bello, quaeque in bello gesta sint, iterare [id fabulas], non praedicare aut interea quid senatus decreuerit aut quae lex 20 rogatione lata sit, neque quibus consiliis ea gesta sint [iterare]: id fabulas pueris est narrare, non historias scribere.

2^b. *Non. s. u. bubo p. 194* Asellio historiarum libro I: Et quod bubo in columna aedis Louis sedens conspectus est. 25

EX LIBRO III

3. *Priscian. V p. 182 H.* Asellio in III historiarum aduerbialiter sine 'que' extulit: Vt fieri solet plerum, ut in uictoria mitior mansuetiorque fiat.

EX LIBRO III

4. *Non. s. u. gliscitur p. 481* Sempronius Asellio histor. 30 lib. IIII: Vt maior inuidia Lepido gliseretur. (*M. Aemilio Lepido Porcinae pro cons. a. 136. 618?*)

5. *Gell. XIII 3, 6* Hoc ego scripsi de utriusque vocabuli [*necessitudinis et necessitatis*] indifferentia, admonitus forte uerbi istius, cum legerem Sempronii Asellionis, ueteris scribtoris, quartum ex historia librum, in quo de P. Africano, Pauli filio, ita scriptum est: Nam se patrem suum audisse dicere L. Aemilium Paulum, nimis bonum imperatorem signis conlatis *non* decertare, nisi summa necessitudo aut summa occasio data esset.

EX LIBRO V

6. *Gell. II 13* Antiqui oratores historiaeque aut minimum scriptores etiam unum filium filiamue 'liberos' multitudinis numero appellarunt. idque nos cum in complurium ueterum libris scriptum aliquotiens aduerterimus, nunc quoque in libro Sempronii Asellionis rerum gestarum quinto ita esse positum offendimus. — Eius uerba de Ti. Graccho, tribuno pl., quo in tempore interfectus in Capitolio est, haec sunt: Nam Gracchus domo cum proficiscebatur, numquam minus terna aut quaterna milia hominum sequebantur.

133 **621** **7.** Atque inde infra de eodem Graccho ita scripsit: Orare coepit id quidem, ut se defenderent liberosque suos, eum, quem uirile secus tum in eo tempore habebat, produci iussit populoque commendauit prope flens.

131 **623** **8*.** *Gell. I 13, 10* Is Crassus [P. Licinius Crassus Mucianus] a Sempronio Asellione et plerisque aliis historiae Romanae scriptoribus traditur habuisse quinque rerum bona- rum maxima et praecipua: quod esset ditissimus, quod nobilissimus, quod eloquentissimus, quod iuris consultissimus, quod pontifex maximus. Is cum in consulatu optineret Asiam prouinciam et circumsedere oppugnareque Leucas pararet, opusque esset firma atque procerata trabe, qui arietem faceret, quo muros eius oppidi quateret, scripsit ad † mag. G. Moelattensem, sociorum amicorumque populi Romani, ut ex malis duobus, quos apud eos uidisset, uter maior esset, eum mittendum curaret. Tum † mag. G. comperto, quam ob rem malum desideraret, non, uti iussus erat, maiorem, sed quem esse magis idoneum aptioremque faciendo arieti facilioremque portatu

existimabat, minorem misit. Crassus eum uocari iussit et, cum interrogasset, cur non quem iusserat, misisset, causis rationibusque quas dictabat spretis uestimenta detrahi imperauit virgisque multum cecidit, corrupti atque dissolui officium omne imperantis ratus, si quis ad id, quod facere iussus est, non obsequio debito sed consilio non desiderato respondeat.

9*. Schol. Bern. ad Verg. georg. III 474 Norica] Norica castella dixit ab urbe Noreia, quae est in Gallia, ut Asellio historiarum non ignarus docet. 10

EX LIBRO XIII

10. *Gell. IIII 9, 12* Sempronius Asellio XIII rerum gestarum ita scripsit: Facta sua spectare oportere, non dicta, si minus facundiosa essent.

EX LIBRO XIV

11. *Gell. XIII 22 (21), 8* Sempronius Asellio in libro 91
663 rerum gestarum XIII: Crepidarium, inquit, cultellum ro-
gauit a crepidario sutore. (*ut M. Liuium Drusum inter-
ficeret.*)

12. *Charis. II p. 220 K.* Sempronius Asellio historia-
rum XIII: Ne possent uel sationes facere hoc secus.